E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 019-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

1

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

                                                       ATA N.019/2025

Aos doze dias do mês de maio do ano de 2025 (12/05/2025) às 19:20 horas, na
sala de Sessão da Câmara Municipal de Barbosa Ferraz, compareceram os
vereadores André de Souza- Presidente, Carlos Roberto Lucindo, Fabricio
Guilherme de Sá, Hamilton Cesar de Oliveira, Jose Augusto Alves
Macedo, Lucas Andrade Teixeira, Luciano Soares de Souza, Valdecir
José Moretti e Valdir Paes da Costa. Verificada a presença dos vereadores
em Sessão Ordinária. O vereador Lucas Andrade Teixeira faz leitura de um
trecho bíblico, logo em seguida o presidente coloca em Discussão e votação
da ata de nº 018/2025 que foi aprovada por todos. O presidente convida o
primeiro secretário Valdecir Moretti para fazer a leitura do expediente que
constou de:  Ofício nº 238/2025, de 22 de abril de 2025, ao senhor Valdir
Paes da Costa, conforme pedido pelo vereador, informamos que entre o mês
de junho e julho a secretária de estado do trabalho, qualificação e renda
beneficará o município de Barbosa Ferraz com o curso de confecção do
projeto qualifica Paraná. Oficio recebido – ofício nº 461/2025, do instituto
água e terra, de 08 de maio de 2025, ao senhor Valdir Paes da Costa, com a
resposta a solicitação do vereador.Indicação nº 011/2025 de autoria do
vereador André de Souza, SUGERE ao Prefeito Municipal: “que seja feito
um estudo, para reajuste salarial para os motoristas (inclusive da saúde),
gari, vigilante e serviços gerais.”Oficio 152/2025 de autoria do vereador
Valdecir José Moretti, SOLICITA ao Prefeito Municipal:
“MANUTENÇÃO DA RUA PIAUI”.Oficio 154/2025 de autoria do
vereador Fabrício de Sá, SOLICITA ao Prefeito Municipal: “construção de
uma sala para os professores e pintura da creche municipal Tancredo
Neves, no Distrito de Bourbônia”. Oficio 155/2025 de autoria do vereador
André de Souza, SOLICITA ao Secretário de Esportes do Estado do
Paraná, Hélio Renato: “UMA ARENA MULTIUSO – MEU CAMPINHO –
PARA ATENDER O DISTRITO DE OURILÂNDIA”.Oficio 156/2025 de
autoria do vereador André de Souza, SOLICITA ao Secretário da
Agricultura do 4x4 para a secretaria agricultura de Barbosa Ferraz”.Oficio
157/2025 de autoria do vereador André de Souza, SOLICITA ao Secretário
da Agricultura do Estado do Paraná, Márcio Nunes: “A
DISPONIBILIZACAO DE 05 BARRACAS (TENDAS) PARA EVENTOS
10 POR 10.”.Oficio 158/2025 de autoria do vereador André de Souza,
SOLICITA ao Deputado Estadual Anibelli Neto: “RECURSOS
FINANCEIROS DESTINADO A APAE.”.Oficio 159/2025 de autoria do

E:\2025\Atas\Atas fake\ATA N 019-Ordinária.doc

Rua Mal. Floriano Peixoto, 790 – CEP 86.960-000

CNPJ: 77.227.726/0001-96           http://www.cmbf.pr.gov.br       e-mail: camarabf@gmail.com
Fone/(044) 3275-1236 fax(44) 3275-2241– Barbosa Ferraz - Paraná

2

Câmara Municipal de Barbosa Ferraz

Estado do Paraná

vereador André de Souza, SOLICITA ao Deputado Estadual Anibelli Neto:
“SOLICITANDO RECURSOS PARA CONSTRUCAO DE ACADEMIA
PARA IDOSO E PLAYGROUND NO TREVO DA APAE.”.Oficio 160/2025
de autoria do vereador André de Souza, SOLICITA ao Chefe da Casa Civil
do Estado do Paraná, João Carlos Ortega: “UM VEICULO PICAPE 4 X 4
PARA ATENDER A DEFESA CIVIL MUNICIPAL.”.Oficio 161/2025 de
autoria do vereador André de Souza, SOLICITA ao Prefeito Municipal:
“TAPA BURACOS NA RUA OSVALDO CRUZ.”.Oficio 162/2025 de
autoria do vereador Fabrício de Sá, SOLICITA ao Secretário de Estado das
Cidades, Guto Silva: “UMA ARENA MULTI USO PARA BARBOSA
FERRAZ.”.Oficio 163/2025 de autoria do vereador Fabrício de Sá,
SOLICITA ao Deputado Estadual, Soldado Adriano José: “02 VEÍCULOS
PARA A SECRETÁRIA DE SAÚDE DE BARBOSA FERRAZ.”.Oficio
165/2025 de autoria do vereador Hamilton César de Oliveira, SOLICITA
ao Prefeito Municipal: “COM URGÊNCIA A MANUTENÇÃO DAS
ESTRADAS RURAIS DO BAIRRO POÇO AZUL E LONTRINHA.”.
Oficio 166/2025 de autoria do vereador Hamilton César de Oliveira,
SOLICITA ao Prefeito Municipal: “REVITALIZAÇÃO DO CAMPO
SINTÉTICO LOCALIZADO NO CENTRO DA CIDADE, FINAL DA
RUA MARECHAL DEODORO.”.PROJETO DE LEI NÚMERO 015/2025
– de Autoria do Vereador Fabrício de Sá – onde: Denomina a “Arena Meu
Campinho Moacir Pereira, o espaço público localizado no Distrito de
Bourbônia, município de Barbosa Ferraz, Estado do Paraná, e dá outras
providências. PROJETO DE LEI NÚMERO 017/2025 – de Autoria do
Executivo Municipal – onde: Altera Dispositivos da Lei 2.734/2025 que
revogou a Lei 2.550/2025 que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Barbosa Ferraz, Estado do Paraná e dá outras
providências. PROJETO DE LEI NÚMERO 018/2025 – de Autoria do
Executivo Municipal – onde: Autoriza o Executivo Municipal a remover
Veículos abandonados nas vias e logradouros públicos do Município de
Barbosa Ferraz e dá outras providências.